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ВВЕДЕНИЕ

Сульфонамидные соединения являются перспективными объектами

для поиска новых веществ со специфической биологической активностью. В

частности, сульфонамиды широко используется в качестве ингибиторов

карбоангидраз человека, участвующих в реализации большого числа

биохимических процессов организма. Сульфонамидные соединения за счет

специфических физико-химических молекулярных параметров обладают

высокой активностью к связыванию с активным центром карбоангидраз и

ингибированию их активности. В настоящее время описан широкий спектр

успешного использования ингибиторов карбоангидраз в качестве

лекарственных средств от глаукомы, эпилепсии, язвы желудка и

двенадцатиперстной кишки, горной болезни, остеопороза и неврологических

расстройств. Так, среди зарегистрированных лекарственных средств известен

ряд сульфонамидных ингибиторов карбоангидраз – ацетазоламид,

дорзаламид, бринзаламид, топирамат. Тем большую актуальность

приобретает поиск новых селективных ингибиторов карбоангидраз путем

разработки методов синтеза низкомолекулярных соединений с

возможностью получения широкого структурного разнообразия.

Двуядерные азолсодержащие системы благодаря нескольким

реакционным центрам для электрофильного замещения, позволяют, в

зависимости от влияния структурных фрагментов и условий реакции,

получать при сульфохлорировании ряды изомерных структурных аналогов.

При этом следует отметить, что в настоящее время практически отсутствуют

систематизированные данные, связанные с особенностями конструирования

двуядерных азолсодержащих систем и исследованием взаимного влияния

циклов и заместителей на реакционную активность, региоспецифичность и

направление протекания электрофильного замещения при

сульфохлорировании. Так же отсутствуют исследования, посвященные

перспективному в отношении поиска ингибиторов карбоангидраз синтезу
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дисульфонамидных производных азолсодержащих соединений. В связи с

изложенным данная работа посвящена актуальному вопросу восполнения

отсутствующих данных по закономерностям сульфохлорирования оксазол,

изоксазол и пиразол содержащих двуядерных соединений и поиску среди них

высокоселективных эффективных ингибиторов карбоангидразы человека.

Работа является частью исследований, проведенных в ФГБОУВО

«Ярославский государственный педагогический университет им. К.Д.

Ушинского» в период 2003-2015 года, в том числе в рамках:

- договоров о научно-исследовательской работе с химической компанией

“Chemical Diversity Inc.”, Сан-Диего, США и с ООО “Исследовательский

Институт Химического Разнообразия”, г. Долгопрудный, Московской обл. в

соответствии с программой “Биоскрининг активных веществ для создания

готовых лекарственных форм и средств защиты растений на базе ООО

“Исследовательский институт химического разнообразия””, включённой в

Федеральную целевую программу Министерства образования и науки РФ

“Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития науки

и техники” (2002-2006 годы);

- государственного контракта № 02.527.11.9002 “Разработка серии

высокоэффективных клинических кандидатов для лечения инфекционных

заболеваний на основе новых механизмов действия с применением

технологий комбинаторного синтеза и высокопроизводительного скрининга”

(заказчик – Министерство образования и науки РФ);

- государственного контракта № 02.740.11.0092 “Проведение комплексных

научных исследований по разработке методов синтеза и получению новых

органических соединений, обладающих потенциальной биологической

активностью и являющихся перспективными кандидатами для создания

лекарственных средств” (заказчик – Министерство образования и науки РФ).

- соглашения о сотрудничестве и совместной деятельности с ФГБОУВО

“Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии.

Дизайн. Искусство)”.
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Цель исследования - разработка стратегии синтеза сульфонамидных

производных двуядерных азолсодержащих молекулярных систем –

потенциальных селективных ингибиторов карбоангидраз.

Научная новизна:

В результате проведенной работы получены неизвестные ранее

данные по реакции сульфохлорирования двуядерных азолсодержащих

систем. Разработаны общие алгоритмы синтеза сульфохлоридов на основе

двуядерных азолсодержащих соединений, являющихся активными

строительными блоками в органической химии и потенциально позволяющие

получать значительное структурное разнообразие соединений.

Установлены закономерности сульфохлорирования замещенных 3-

метил-4-(аминосульфонил)-5-винилизоксазолов, 3-метил-4-нитро-5-

винилизоксазолов и 3-метил-4-N-ацетамид-5-винилизоксазолов.

Описано неизвестное ранее взаимодействие арил и гетарил

замещенных 3-метил-4-нитро-5-винилизоксазолов с гидразином, приводящее

к образованию 1-(5-арил-1Н-пиразол-3-ил)-пропан-2-он оксимов и 1-(5-

гетарил-1Н-пиразол-3-ил)-пропан-2-он оксимов, протекающее по механизму

нуклеофильного присоединения с последующим раскрытием изоксазольного

цикла и рециклизацией.

Впервые проведено систематическое исследование закономерностей

протекания сульфохлорирования 1-арилпиразолов и 3-арил-6-пиразол-1-ил-

пиридазинов и установлено влияние заместителей на направление и

селективность реакции, а так же возможность образования продуктов

дизамещения.

Установлено влияние заместителей в арильном фрагменте 3-метил-4-

арил-5-ацетиламиноизоксазолов на направление реакции электрофильного

замещения при сульфохлорировании. Обнаружено активирующее влияние

ацетамидной группы, находящейся в 5-положении изоксазольного цикла на

реакцию бис-ацилирования, а так же реакцию сульфамидирования,

приводящую к внутримолекулярной циклоконденсации.
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Установлено строение продуктов взаимодействия 3-метил-4-арил-5-

аминопиразолов с янтарным и малеиновым ангидридами и синтезированы их

сульфонамидные производные.

Впервые обнаружено активирующее влияние гидрида натрия в

реакции низкоосновных аминов с карбоновыми кислотами в присутствии

КДИ.

В результате исследования сульфохлорирования замещенных N-(3-

арил-изоксазол-5-ил)-ацетамидов и N-(3-гетарил-изоксазол-5-ил)-ацетамидов

установлены закономерности протекания реакции в зависимости от

положения заместителей и условий проведения реакции. Найдены условия,

позволяющие селективно получать моно- и дисульфохлориды и обнаружен

факт деацилирования N-ацетильной группы, сопровождающего

сульфохлорирование изоксазольного цикла.

Впервые разработаны подходы к дизайну сульфонамидных

производных замещенных 5-арил- и 5-тиенилазолов.

Доказано образование 5-трифторметил-4,5-дигидроазол-5-олов в

реакции циклоконденсации трифторметилзамещенных β-дикетонов с

гидроксиламином или гидразином и дегидратация системы при

взаимодействии с хлорсульфоновой кислотой с ароматизацией до

соответствующих 5-трифторметилазолов.

Установлено влияние заместителей в молекулах 3,5-диметил-4-

арилизоксазолов и 3,5-диметил-4-гетарилизоксазолов на селективность и

направление электрофильного замещения при их сульфохлорировании и

впервые синтезирован ряд их сульфонамидных производных.

Практическая значимость работы:

Разработаны препаративно удобные и технологичные методы

ацилирования 3-арил- и 3-гетарил-изоксазол-5-иламинов карбоновыми

кислотами и сульфамидирования 3-арил- и 3-гетарил-изоксазол-5-иламинов

сульфохлоридами с использованием гидрида натрия.
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Разработан метод синтеза 3,5-диметил-4-арилизоксазолов и 3,5-

диметил-4-гетарилизоксазолов на основе ароматических и

гетероциклических альдегидов взаимодействием с нитроэтаном в

присутствии оснований.

В результате проведенного исследования выявлена ингибирующая

активность полученных в работе сульфонамидных соединений в отношении

карбоангидразы человека и найдены соединения с высокой селективностью

ингибирования изоформы CA II, связанной с развитием глаукомы, что

позволяет рассматривать их в качестве перспективных кандидатов для

создания нового лекарственного средства. Одно из соединений с наилучшим

соотношением свойств выведено на доклинические исследования в качестве

лекарственного средства для лечения открытоугольной глаукомы.

Положения, выносимые на защиту.

Стратегии и подходы к конструированию структурно разнообразных

двуядерных молекулярных систем, содержащих оксазольный, изоксазольный

или пиразольный гетероцикл, связанный с ароматическим или

гетароматическим фрагментом через С-С, С-N связь или посредством других

связующих элементов.

Определение совокупного влияния молекулярных структур

двуядерных алозсодержащих соединений на ориентацию электрофильного

замещения при их сульфохлорировании и установление положения

заместителей методами физико-химического анализа.

Апробация работы и публикации. По теме работы опубликовано 20 статей

в журналах, рекомендованных ВАК, глава в монографии, 18 тезисов

докладов на научных конференциях. Результаты исследований доложены на


[…]

CH3
OCH3

S
O

O NH2

CH3

Выход 77 %, т. пл. 199-200 С (этанол), белые
кристаллы.
1H ЯМР (ДМСО-D6) δ, м.д.: 1.89 (с, 3Н, СН3), 2.25
(с, 3Н, СН3), 4.01 (с, 3Н, ОСН3), 7.27 (с, Н, НAr), 7.42
(у.с., 4Н, 2*SO2NH2), 8.43 (с, Н, НAr).
13C ЯМР (75 MГц, ДМСО-d6) δ, м. д. 162.05, 160.06,
157.97, 135.62, 132.49, 131.54, 128.63, 116.60,
113.21, 57.66, 10.22, 7.47.
Элементный анализ, расчитано для C12H15N3O6S2
(361.40): C, 39.88; H, 4.18; N, 11.63; S, 17.74;
найдено: C, 39.82; H, 4.18; N, 11.60; S, 17.76.

4-Метокси-6-(1,2-оксазол-5-ил)бензол-1,3-дисульфонамид 407(c).

S

O

O

NH2

NO

OCH3

S
O

O NH2

Выход 77 %, т. пл. 231-233 С (этанол), белые
кристаллы.
1H ЯМР (ДМСО-D6) δ, м.д.: 4.05 (с, 3Н, ОСН3), 7.02
(д, 1Н, J = 1.7 Гц, Низоксазол), 7.39 (у.с., 2Н, SO2NH2),
7.48 (с, Н, НAr), 7.54 (у.с., 2Н, SO2NH2), 8.46 (с, Н,
НAr), 8.70 (д, 1Н, J = 1.7 Гц, Низоксазол).
Элементный анализ, расчитано для C10H11N3O6S2
(333.34): C, 36.03; H, 3.33; N, 12.61; S, 19.24;
найдено: C, 35.99; H, 3.33; N, 12.65; S, 19.26.

Методики раздела 2.7.
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Методики раздела 2.7.
Для исследования каталитической активности карбоангидраз был использован
спектрофотометр Applied Photophysics для кинетических исследований методом
“остановленной струи”. Фермент растворяли в буферном растворе, содержащем
индикатор феноловый красный (0,2 мМ), тригидроскиметиламинометан (20 мM)
(pH 8,3) и Na2SO4 (20 мМ). Исследуемый сульфонамид растворяли в
деионизованной воде в концентрации 0,1 мМ. Из полученного раствора
разбавлением готовили растворы с концентрацией 0,5 нМ, 0,05 нМ, 0,005 нМ.
Растворы сульфонамида и фермента смешивали и выдерживали в течение 15 минут
для формирования комплекса фермент-ингибитор. Затем проводились
кинетические исследования с помощью спектрофотометра, в ходе которых раствор
комплекса фермент-ингибитор быстро смешивался в камере прибора с
насыщенным растворам CO2 в буфере. Кривые поглощения при 557 нм для разных
концентраций ингибитора обрабатывались в программе PRISM 3. Полученные из
кривых значения IC50 переводились в константу ингибирования с помощью
уравнения Ченга-Прусова.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Впервые разработаны подходы к синтезу замещенных 3-метил-4-

(аминосульфонил)-5-винилизоксазолов, 3-метил-4-нитро-5-винилизоксазолов

и 3-метил-4-N-ацетамид-5-винилизоксазолов и методы получения их

сульфонамидных производных.

2. Впервые проведено систематическое исследование методов синтеза

сульфонамидных и дисульфонамидных производных 1-арилпиразолов и 3-

арил-6-пиразол-1-ил-пиридазинов с помощью реакции сульфохлорирования,

установлена взаимосвязь закономерностей протекания электрофильного

замещения от влияния заместителей в пиразольном и бензольном

структурных фрагментах.

3. Впервые разработаны подходы к получению сульфонамидов, содержащих

структурный фрагмент N-замещенных 4-арил-5-аминоазолов, исследованы

способы формирования структурного разнообразия молекулярной периферии

молекул и особенности их сульфохлорирования.

4. Впервые проведено исследование закономерностей взаимодействия N-(3-

арил-изоксазол-5-ил)-ацетамидов и N-(3-гетарил-изоксазол-5-ил)-ацетамидов

с хлорсульфоновой кислотой, связанных со строением. Установлена

возможность в зависимости от соотношения структурных фрагментов

молекул получения продуктов монозамещения и дизамещения реакции

сульфохлорирования и осуществлен синтез ряда новых сульфонамидных

производных.

5. Впервые разработаны подходы к конструированию сульфонамидных

производных 5-арил- и 5-гетарилазолкарбоксамидов, дающие возможность

получения широкого структурного разнообразия.

6. Впервые разработан подход к синтезу 3-арензамещенных 4,5-дигидроазол-

5-олов и показана возможность получения на их основе соответствующих

сульфонамидных производных 3-арил-5-трифторметилазолов и 3-гетарил-5-
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трифторметилизоксазолов путем сульфохлорирования, сопровождающегося

дегидратацией и ароматизацией 4,5-дигидроазольного цикла.

7. Впервые разработан метод синтеза сульфонамидных производных 3,5-

диметил-4-арилизоксазолов и 3,5-диметил-4-гетарилизоксазолов,

исследованы закономерности протекания реакции сульфохлорирования,

связанные с влиянием заместителей и свойствами циклов в 4- положении

изоксазола.

8. Впервые разработаны подходы к синтезу сульфонамидных производных 5-

арил и 5-гетарилзамещенных азолов и выявлены особенности и

закономерности протекания электрофильного замещения при

сульфохлорировании, связанные со строением субстратов.

9. Среди синтезированных сульфонамидных производных двуядерных

азолсодержащих соединений выявлен высокоселективный и высокоактивный

ингибитор карбоангидразы человека, являющийся кандидатом для создания

лекарственного средства от глаукомы и выведенный на доклинические

исследования.
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