Отзыв

на автореферат диссертации Корсакова Михаила Константиновича
«Сульфонамидные производные двуядерных азолсодержащих систем:
синтез и свойства»,

представленной на соискание ученой степени доктора химических наук
по специальности 02.00.03 - Органическая химия

Диссертационная работа М. К. Корсакова посвящена разработке стратегии синтеза сульфонамидных производных двуядерных азолсодержащих молекулярных систем – потенциальных селективных ингибиторов карбоангидраз. Многие сульфаниламидные препараты, используемые в медицине и ветеринарии, содержат в своем составе гетероциклические фрагменты и проявляют бактериостатическое действие. Кроме того, известно, что ферменты семейства карбоангидраз участвуют в различных жизненно важных биологических процессах и изменение их активности связано с рядом заболеваний. Вследствие выше сказанного тема диссертационной работы является актуальной как с теоретической, так и с практической точки зрения, поскольку затрагивает одну из фундаментальных проблем органической химии – разработку селективных методов синтеза сульфонамидных производных двуядерных азолсодержащих молекулярных систем, а также установлению взаимосвязи «структура – свойство».

Автором проведена большая работа по синтезу азолсодержащих гетероциклических систем и получению на их основе сульфонамидов. В работе собран достаточно широкий набор новой научной информации, как по синтезу, так и практическому использованию полученных гетероциклических соединений. Несомненным достоинством работы М. К. Корсакова является то, что при использовании хорошо известных синтетических методов создания замещенных гетероциклических систем и их сульфохлорирования было выявлено образование новых, не всегда ожидаемых продуктов и предложены возможные механизмы их образования. Заслуживает внимание разработка методов 1-(5-арил-1H-пиразол-3-ил)-пропан-2-он оксимов в результате ранее неизвестной перегруппировки 3-метил-4-нитро-5-винилизоксазолов при действии гидразина.

Поставленная цель диссертантом достигнута, выявлены соединения-хиты с высокой селективностью и пиколярной ингибирующей активностью по отношению к карбоангидразе II. Это свойство способствует снижению внутриглазного давления, что позволяет рассматривать указанные соединения в качестве перспективных кандидатов для разработки нового лекарственного средства для лечения глаукомы.

Автореферат оформлен в соответствии с требованиями по оформлению авторефератов. Выводы полностью отражают изложенный в нем материал. Обобщенные результаты работы М. К. Корсакова отражены в 20 статьях в журналах, входящих в список рецензируемых научных изданий.

Принципиальных замечаний по содержанию автореферата нет, но отмечены мелкие недостатки редакционного характера:

1. В автореферате имеются неточности и опечатки, и не всегда уместные выражения, например, «общие алгоритмы синтеза» стр.4
2. Также следовало указывать нумерацию заместителей в верхнем регистре. На схемах 11, 23, 32, 49, 52 не указаны заместители R или приведены не полные данные о заместителях. Схемы 11-13 а также 14-16 можно было бы объединить и сделать более общие выводы о влиянии заместителей.

В разделе об исследовании биологической активности синтезированных азолсодержащих следовало бы указать программу, с помощью которой проводили моделирование, а также данные о лаборатории, в которой проводились эти исследования

Все указанные замечания не снижают общего благоприятного впечатления от представленного автореферата. Считаю, что диссертационная работа М. К. Корсакова на тему «Сульфонамидные производные двуядерных азолсодержащих систем: синтез и свойства» является научно-квалифицированной работой, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для развития синтетической органической химии. Она представляет собой законченное исследование, которое по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Корсаков Михаил Константинович заслуживает присуждения ученой степени доктора химических наук по специальностям 02.00.03 - «Органическая химия».

Зав. лабораторией химии стероидных соединений (№22)
ФГБУН ИОХ им. Н.Д. Зелинского РАН
доктор химических наук
(02.00.03 – Органическая химия),

Заварзин И.В.

Дата 07.12.2018

119991, г. Москва, Ленинский проспект, 47. Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт органической химии им. Н.Д. Зелинского Российской академии наук, e-mail: zavi@ioc.ac.ru, тел. (495) 792-26-56

Подпись д.х.н. Заварзина И.В. заверяю:

Ученый секретарь к.х.н.

Коршевец И.К.